
ZP
RA

VO
DA

J
tř

eb
aň

sk
ýc

h 
a 

ro
vi

ns
ký

ch
 o

bč
an

ů 
a 

ch
at

ař
ů

ČE
RV

EN
 2

02
5

Fo
to

: B
ot

an
ic

ká
 v

yc
há

zk
a 

20
22

Zajímá vás vztah mezi krajinou a lidským 
prostředím? Projděte se s botanikem podél 
Berounky a od zoologa a dokumentaristy Jana 
Hoška se dozvíte o pohybu bobrů, životě zvířat 
v příměstské krajině a ekologické konektivitě. 

Začněte chystat plavidla na cestu kolem 
světa. Čeká nás oblíbená plavba po Berounce. 
S dětmi můžete pokračovat do světa indiánů 
a kovbojů na Rovina. Provětrat pak střevíčky 
během druhé Tančírny. 

Botanická a zoologická vycházka Sousedská setkání



2

EDITORIAL

2 Slovo starosty
 

INFORMACE ÚŘADU

3 Z úřadu: dokončili jsme povrch cesty  
ke školce 

5 Soutěžíme ve vesnici roku

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

8 Děje se kolem nás 
11 Jaro plné setkávání a zážitků 

SPOLKY A SDRUŽENÍ

12 Požární sport: podruhé v okresním kole
13 Činnost hasičů v květnu 
14 Květnová tančírna 
16 Šachy, Dáma a venkovní hry 
17 Staročeské máje v Hlásné 

KULTURA A VOLNÝ ČAS

19 Kulturní a jiné akce v okolí 

Z REDAKCE 

20 Braňte se rozumem - prodej a nákup 
21 Pouť ve svatém Janu a otevření poutní stezky 

INZERCE

OBSAH SLOVO STAROSTY

Milí sousedé, 

vítám vás u červnového čísla našeho obecního  
Zpravodaje!

S radostí mohu oznámit, že rekonstrukce ulice  
Na Paloučku je u konce. V rámci těchto prací se po-
dařilo zvládnout i úpravu části cesty ke školce, včetně 
asfaltového povrchu a výrazně přehlednější křižovatky 
ze žulové dlažby, která – jak jistě sami uznáte – vypadá 
opravdu skvěle. Všem, kdo se na této akci podíleli, patří 
velké poděkování.

Rád bych touto cestou ocenil i práci všech výborů 
obce. Například stavební výbor si pro zbytek tohoto 
volebního období stanovil ambiciózní cíl – připravit 
a realizovat nejen velké investiční projekty, ale i menší 
záměry, které zlepšují každodenní život v naší obci. 
Jedním z těch menších, ale praktických projektů je nový 
přístřešek na kola, který právě v těchto dnech začíná 
sloužit občanům. Věřím, že se rychle stane užitečným 
a hojně využívaným místem.

Zároveň bych rád zmínil, že naši obec navštívila 
komise soutěže Vesnice roku Středočeského kraje.  
Tato návštěva byla velmi příjemná a přinesla nám mož-
nost prezentovat výsledky společného úsilí nás všech – 
od obnovy veřejného prostoru přes kulturní život až po 
dobrovolnickou činnost. Členy komise zaujal nejen čistý 
a udržovaný vzhled naší obce, ale i její pestrý komunitní 
život. Věřím, že i takové chvíle nás utvrzují v tom, že 
práce pro obec má smysl.

Děkuji vám všem za spolupráci, vstřícnost a nadšení, 
s jakým se na životě v Hlásné Třebani a na Rovinách 
podílíte. Přeji vám krásné a pohodové letní dny a těším 
se na další společná setkání.

Tomáš Snopek
starosta obce



3

INFORMACE Z ÚŘADU

Z ÚŘADU: DOKONČILI JSME POVRCH CESTY KE ŠKOLCE 
T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  M Í S T O S TA RO S TA ,  T O M Á Š S N O P E K ,  S TA RO S TA

CESTA K MATEŘSKÉ ŠKOLE  
MÁ NOVÝ POVRCH

V květnu jsme dokončili povrch v další ulici v pořadí 
priorit – Na Paloučku. Zároveň jsme opravili také po-
vrch části ulice Luční až před mateřskou školu. V rámci 
úspory nákladů si obyvatelé ulice Na Paloučku hradi-
li vjezdy do domů z vlastních prostředků, stejně tak 
výsadbu zeleně zajišťují občané ulice. Stavební výbor 
zastupitelstva pracuje na aktualizaci seznamu priorit 
pro rekonstrukce povrchů, do pořadí se promítne také 
plánovaná výstavba kanalizace na Rovinách. 

Pořadí priorit ulic pro opravy povrchů je dáno po-
čtem osob s trvalým pobytem v ulici v poměru k délce 
komunikace. Do priorit bude nově začleněno také kri-
térium vytíženosti komunikace – to se týká např. ulice 
Letovská. 

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD MÁ STOP 
STAV NA PŘIPOJENÍ NOVÝCH DOMŮ

Hlásnotřebaňská čistírna odpadních vod bohužel 
dosáhla svého kapacitního limitu. Výsledkem je zákaz 
dalšího napojování na kanalizační síť, dokud nebude 
ČOV intenzifikována. Při takovémto zatížení je prav-
děpodobné, že bude ČOV vystavena zvýšenému riziku 
dosažení havarijního stavu zejména v zimě, kdy je od-
padní voda chladná a nitrifikační mikroorganismy mají 
nižší čisticí schopnost.

Tento stav jsme očekávali, takže už intenzivně pracu-
jeme na projektové dokumentaci pro stavební povolení 
na rozšíření kapacity ČOV až na 1 500 ekvivalentních 
obyvatel. V průběhu letošního prvního pololetí bychom 
chtěli zažádat o stavební povolení a budeme čekat na 
vhodnou výzvu k podávání žádostí o dotaci. Intenzi-
fikace ČOV by měla stát odhadem 30 mil. Kč. Projek-
tu odkanalizování Rovin se stop stav na ČOV Hlásná 
Třebaň netýká, kanalizace z Rovin bude ústit do ČOV 
v Řevnicích. 

Hlásnotřebaňská čistírna odpadních vod dosáhla limitu své kapacity a do jejího zkapa-
citnění nemůžeme připojovat další domy. Dokončili jsme rekonstrukci ulice Na Paloučku 
i část ulice Luční k obecní školce. Za první kvartál jsme se opět zlepšili v třídění odpadů. 
V červnu se kromě plavby po Berounce můžete těšit na botanickou a zoologickou vycházku.

Cesta ke mateřské škole těšně před dokončením 

Nový povrch v ulici Na Paloučku



4

LÉPE TŘÍDÍME ODPAD
Velmi pozitivní zprávou je množství odpadu, které 

jsme svezli v prvním kvartálu letošního roku. Oproti 
roku 2024 jsme vyprodukovali o 18 % méně směsného 
komunálního odpadu a naopak jsme vytřídili o 18 % 
více plastů a o 300 kg více papíru. 

 Výsledky třídění se projevily i na nákladech za odpa-
dy. Celkem jsme za odpady zaplatili v prvním kvartálu 
letošního roku necelých 550 tis. Kč, zatímco ve stejném 
období loňského roku to bylo přes 661 tis. Kč. 

Přáli bychom si, aby tento trend pokračoval i ve zbyt-
ku letošního roku, z hlediska produkce odpadu bude 
klíčové léto a sezóna na chatách. Děkujeme, že třídíte!

NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN
Na zasedání zastupitelstva 5. května zastupitelstvo 

jednomyslně schválilo vypořádání připomínek k návrhu 
územního plánu. V nejbližších dnech zveřejníme další 
verzi územního plánu, ke kterému bude možné podávat 
námitky, a to v průběhu lhůty trvající měsíc a půl. 

BOTANICKÁ A ZOOLOGICKÁ  
VYCHÁZKA – 21. 6.

V rámci zpracování studie systému sídelní zeleně, 
která probíhá v letošním roce, jsme se rozhodli navá-
zat na úspěšné botanické vycházky s Janem Albertem 
Šturmou, které probíhaly v roce 2022. 

První botanická vycházka proběhne v sobotu 21. 6., 
sraz je ve 14 hodin u lávky. Název má „Gradienty třebaň-
ské krajiny“. Projedeme od břehů Berounky až po suché 
stepnaté meze, od otevřené krajiny až po intravilán. 
Odpovíme si na otázky: jak je zástavba propojená s kra-
jinou? Co se na kontaktu zástavby a volné krajiny děje? 
Je krajina „mezi domy“ hodnotná? 

Na botanickou vycházku bude navazovat nově  
zoologická vycházka, která startuje stejný den v 17 ho-
din také od lávky. Provázet nás bude Jan Hošek – zoolog, 
ilustrátor a režisér-dokumentarista přírodovědných 
filmů. Dozvíte se kudy putovali bobři a co a jak žije 
v krajině mezi domy, kde je přechod pro užovky a proč 
je důležitá ekologická konektivita intravilánu.

UPOZORNĚNÍ 
Letní číslo zpravodaje pro měsíce červenec 
a srpen vyjde na začátku července jako 
dvojčíslo.

Obyvatelé a chataři jej dostanou zdarma.

Další číslo zpravodaje vyjde po letních 
prázdninách v září.

INFORMACE Z ÚŘADU

Botanik Jan Albert Šturma 



5

SOUTĚŽÍME VE VESNICI ROKU 
T E X T:  J A N A P E C H A RO VÁ ,  O B E C H L Á S N Á T Ř E B A Ň 

Letos se do krajského kola soutěže ve Středočeském 
kraji přihlásilo více než dvacet obcí. Součástí hodnoce-
ní je návštěva hodnotící komise, která posuzuje obce 
v široké škále oblastí, jako jsou koncepční dokumenty, 
společenský život, aktivity občanů, občanská vybave-
nost, péče o veřejná prostranství a další.

Hodnotící komise zavítala do naší obce v pondělí 
26. května. Návštěva započala na obecním úřadě, kde 
jsme komisi nabídli kávu a občerstvení. Starosta Tomáš 
Snopek komisi představil obec, k vidění byly také panely 
s projekty akcí na zahradě před obecním úřadem.

Navzdory nepříznivému deštivému počasí se komise 
v čele se starostou vydala na obhlídku obce. Trasa vedla 
ke kapličce, poté Mořinskou ulicí, ulicí Pod Svahem, 
dolů Ovesnou ulicí, do školky, na hřbitov, do sokolovny 
a zakončena byla prohlídkou staré a nové hasičárny.

Komise se může zdržet v každé obci pouze 2 hodiny, 
proto již nebyl čas na prohlídku dětských hřišť, hřiště 
na Plovárně a náves Rovina.

Na závěr hodnocení byly ohlasy komise „jen kladné“. 

Komise pozitivně hodnotila řadu aspektů týkajících 
se naší obce a života v ní. Líbila se jim zejména:
–  vize rozvoje a připravenost projektů (což ukazuje na 

plánování budoucnosti obce pro její obyvatele)
–  starostova energie a elán
–  komunikace s občany
–  pečovatelská služba
–  knihovna
–  spolupráce s kulturními spolky a celkově aktivní ob-

čanský život
–  hasičská vybavenost a velký počet členů pro výjezdy 

(přispívá k bezpečnosti občanů)
–  životní prostředí v obci
–  založení POBERA a členství v něm

Dále byly pozitivně vnímány instalace FVE panelů 
a péče o inženýrské sítě, což ukazuje na modernizaci 
a snahu o udržitelnost.

Soutěž probíhá ve dvou kolech, krajském a celostátním. 
Vítěz krajského kola, který získá Zlatou stuhu, postupuje 
do celostátního kola. Vítěz celostátního kola se pak může 
zúčastnit soutěže Evropská cena obnovy vesnice.

I kdybychom v soutěži nezískali žádnou cenu, můžeme 
být na naši obec náležitě pyšní. Již samotná účast a pozitiv-
ní hodnocení ze strany komise jsou důkazem toho, kolik 
dobré práce se v naší obci děje a jak aktivní a zapojení naši 
občané jsou. Je to společný úspěch nás všech.

Naše obec se zúčastnila soutěže Vesnice roku 2025. Tato soutěž, vyhlašovaná každoročně 
již od roku 1995, si klade za cíl nejen povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti  
na rozvoji svého domova, ale také vyzdvihnout úsilí obcí, jejich představitelů a především 
občanů, kteří se snaží zvelebovat svůj domov, rozvíjet místní tradice a zapojovat se  
do společenského života v obci.

INFORMACE Z ÚŘADU



6

INFORMACE Z ÚŘADU



7

INFORMACE Z ÚŘADU



8

DĚTSKÝ DEN NA ROVINÁCH
Český červený kříž srdečně zve na tradiční dětský 

den v duchu indiánů a kovbojů, který proběhne v neděli  
15. června 2025 od 10.00 hod. na návsi. Dobrodružná 
cesta za pokladem náčelníka Ohnivého orla, na jejímž 
konci čeká odměna, zavede děti do světa Divokého zápa-
du – stanou se na chvíli indiány, kovboji nebo zlatokopy. 
Přijďte si užít den plný zábavy, dobrodružství a odvahy. 
Těšíme se na všechny malé dobrodruhy. Kostýmy indi-
ánů a kovbojů vítány! 

PÉČE O ALEJ POKRAČUJE 
Na konci května vyrazili páťáci na povýsadbovou 

údržbu stromů a keřů, které zasadili loni na podzim 
v Hlásné Třebani v lokalitě K Zámku pod vedením or-
ganizace Sázíme stromy. Kromě dětí z Hlásku ruku 
k dílu opět přiložili také zaměstnanci Komerční banky. 
Každému stromu a keři bylo třeba odejmout ochranné 
pletivo, načechrat a vyplít půdu, vytvořit drnový lem 
na zadržení vláhy. Následně pak každou dřevinu zbavit 
kamení, nasypat k ní mulčovací kůru a opět ji zajistit 
pletivem proti zvěři. Až tudy děti půjdou na procházku, 
budou vědět, kolik je za založením takové aleje práce.

POVODŇOVÁ PROHLÍDKA 
Dle dohody z povodňové prohlídky začalo v polo-

vině května Povodí Vltavy s čištěním toku Berounky 
od vyvrácených stromů. Práce budou probíhat dle 
kapacit v průběhu celého roku. Pokácené stromy jsou 
volně k dispozici, občané či chataři je mohou zpraco-
vat. Povodňová prohlídka se koná z pravidla na jaře ve 
spolupráci s Povodím Vltavy a MěÚ Beroun. V rámci 
prohlídky se řeší například spadené stromy do řeky, 
bioodpad na břehu a další problematické situace. Po-
suzuje se aktuální stav protipovodňové připravenosti 
a identifikace případných rizik. 

 ROVINA SOBĚ... A TO DOSLOVA
Hřiště na rovinské návsi bylo rozděleno odvodňovací 

rýhou, která bránila komfortnímu využití celé plochy 
hřiště. Díky Františku Svobodovi za vyřešení problému 
instalací odvodňovacího potrubí. Zbývá už jen osít trávu 
a hřiště na Rovinách bude opravdu rovina.

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

DĚJE SE KOLEM NÁS 
T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ ,  M I L O S L AVA S N O P E K 
F O T O :  A RC H I V O B C E ,  S DRU Ž E N Í A  O RG A N I Z AC Í



9

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

Z REDAKČNÍ POŠTY 
Fotografii vyhřívajících se želv nádherných nám za-

slal pozorný fotograf, bydlící nedaleko Berounky. Sní-
mek vznikl v polovině května. Želva nádherná (Trache-
mys scripta) je jednou z nejchovanějších sladkovodních 
želv na světě. Mezinárodní unií pro ochranu přírody 
IUCN byla v roce 2000 zařazena mezi 100 nejhorších 
invazních druhů světa. U nás se bez problémů množí 
i zimuje. Původní druh v Čechách je želva bahenní, která 
byla částečně želvou nádhernou vytlačena. Množení 
želv nádherných v zajetí je zakázáno, ale ty, které už 
v přírodě jsou, se množí a na zákaz nehledí. 

BĚŽECKÁ SÉRIE BEROUNKA – HLÁSNÁ 
TŘEBAŇ 7. BĚH 

Pondělí 7. července // registrace od 17.00 hod. // start 
v 18.00 hod. v sokolovně TJ Sokol Hlásná Třebaň, Karl-
štejnská, Hlásná Třebaň. Trasa: 9,2 km, 280 m převýšení 
// startovné 240–390 Kč. // Registrace možná online 
či na místě // možnost občerstvení, úschova věcí, wc 
 // bezeckaserieberounka.cz

PRVNÍ TŘEBAŇSKÝ MED
První med, zvaný také luční nebo jarní med, začali 

někteří hlásnotřebaňští včelaři stáčet v druhé polovině 
května. Jedná se o květový med, který včely vytvořily 
z nektaru a pylu lučních květin, z ovocných stromů 
a řepky. 

 

KRAJSKÁ SILNICE ROVINA–PRAHA 
Příprava nové krajské silnice se posunula o další 

malý krůček. Kraj soutěží projektanty, kteří zpracují 
dokumentaci pro stavební povolení. Odhad stavebních 
nákladů činí 2,5 miliardy korun. Začít stavět by se mělo 
v roce 2030. Kraj bude nicméně muset mimo jiné získat 
stovky pozemků, obce také budou muset aktualizovat 
své územní plány. Zastupitelstvo obce přípravu bedlivě 
sleduje a je připraveno hájit naše zájmy tak, aby stavba 
neměla negativní dopady na naši obec. 

HASOBĚH & HASOFEST
V sobotu 9. srpna si opět budete moci prověřit svoji 

kondičku. Další ročník Hasoběhu se už začíná chystat. 
Tradičně si zaběhají děti i dospělí. Úspěchy na trailovém 
závodu na 5 a 10 km pak můžete oslavit na tradičním 
hudebním HASOFESTu u dolního jezu. 

Máte snímek obce a okolí, o který se s námi 
chcete podělit? 
Pošlete nám ho v min. velikosti 1,5 MB 
s krátkým popisem a datem vzniku 
na zpravodaj@hlasnatreban.cz



10

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



11

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

JARO PLNÉ SETKÁVÁNÍ A ZÁŽITKŮ
T E X T:  J A N A Š VÁC H O VÁ ,  S O C I Á L N Í V Ý B O R O B C E 
F O T O :  A RC H I V O B C E

V letošním roce se poprvé uskutečnilo společné se-
tkání seniorů z Karlštejna, Srbska a Hlásné Třebaně. 
Tato milá akce proběhla 12. dubna v prostorách sokolov-
ny TJ Sokol Karlštejn a zúčastnilo se jí přibližně 40 osob. 
Kromě drobného pohoštění a příjemného povídání se 
sousedy „za kopcem“ měli účastníci možnost zhlédnout 
divadelní představení Fidlovačka v podání Libošovické-
ho ochotnického souboru, který vede bývalý kastelán 
Karlštejna pan Kubů. Jak jsme si společně slíbili, toto 
setkání bychom rádi proměnili v tradici, a proto se 
v příštím roce plánuje jeho konání v Srbsku.

Začátek května se nesl ve znamení zahrádkářských 
aktivit. V neděli 11. května proběhlo pro seniory Setkání 
v zahradě – tentokrát v nádherném prostředí zahra-
dy Tulipania. Srdečné pozvání od majitelů, Vladimíra 
a Martina, nám umožnilo strávit příjemné odpoledne 
poznáváním historie této zahrady, jejího promyšleného 
členění a v neposlední řadě i diskutováním o zahrad-

ničení. Návštěvu Tulipanie všem vřele doporučujeme 
– zvláště nyní na jaře, kdy začíná rozkvétat do plné 
krásy a nabízí spoustu inspirace pro všechny milovníky 
zahrad.

V květnu jsme pro naše seniory připravili ještě jednu 
aktivitu, která se pojila s tradiční třebaňskou slavností 
Staročeské máje. V pátek 16. května odpoledne se v pro-
storách školní vývařovny sešla skupinka dam, které 
společně napekly koláče pro prodejní stánek na májích. 
Výtěžek z jejich prodeje poputuje na podporu dalších 
aktivit pro seniory. Kromě zážitku z vaření v profesi-
onálním zázemí si účastnice odnesly nejen výslužku, 
ale také několik ověřených receptů na rychlé a chutné 
koláče.

Věříme, že si účastníci všech akcí odnesli příjemné 
zážitky a že podobné příležitosti k setkávání se budou 
mezi seniory těšit stále větší oblibě. Jsou totiž skvělým 
způsobem, jak potkat staré i nové známé a zůstat v kon-
taktu se svým okolím.



12

POŽÁRNÍ SPORT: PODRUHÉ V OKRESNÍM KOLE
T E X T:  M A RT I N T U Č E K ,  S DH H L Á S N Á T Ř E B A Ň
F O T O : A RC H I V S DH H L Á S N Á 

Ve štafetě 4 x 100 m na prvním úseku nahradil okno 
domeček. Tuto překážku rozměru 2,5 x 2,5 x 5 m pře-
konává soutěžící s pomocí žebříku. Na třetím úseku 
štafety povyrostla kladina z 0,8 na 1,2 m. Druhý úsek 
s dvoumetrovou stěnou, kterou soutěžící přeskakuje, 
a čtvrtý úsek, kde nese těžký hasicí přístroj, zůstaly 
beze změny. V rámci tréninků jsme upravili původ-
ní soupisky a dostali se tak s rychlejší štafetou mužů  
na 3. místo s časem 81,15 s = ani ne 5 s za vítězným Za-

ječovem! Ženy nemají štafetu o moc snazší: ze stejného 
domečku seskakují na sníženou podestu, bariéru mají 
0,7 m a kladinu 0,8 m vysokou. Jejich čas 104,4 stačil 
na 4. místo.

Požární útok byl ztížen provedením s jednotnými 
stříkačkami a proudnicemi. Po prvních pokusech byli 
muži s časem 41,06 s na pátém místě. Se slabším stro-
jem jsme měli na naše nejlepší časy značnou rezervu.  
Při druhém pokusu jsme zkusili zariskovat a pouštěli 

Dobrovolní hasiči z Hlásné Třebaně se před měsícem probojovali na okresní kolo soutěže 
v požárním sportu. V utkání konaném v sobotu 24. 5. na Mořině změřilo síly osm mužských 
a pět ženských družstev. Posílila konkurence družstev a oproti předchozímu kolu i složitost 
jednotlivých disciplín.

SPOLKY A SDRUŽENÍ



13

SPOLKY A SDRUŽENÍ

Jak je v jednotce zvykem, první úterý v měsíci patří 
výcviku a školení. Hasiči se tentokrát věnovali důklad-
nému zaškolení na novém člunu. Zkusili si techniky na-
sazení plavidla na vodu, jeho ovládání a vytažení osoby 
do plavidla.

Na tento výcvik navázalo taktické cvičení společně 
s jednotkami HZS Beroun, Hořovice a JSDH Komárov 
v plavebním kanále v Roztokách u Křivoklátu v úterý 27. 
května. Zde jsme opět zdokonalovali techniky záchrany 
osoby z vody, jako byla například záchrana osoby za po-
moci házecího pytlíku, osoby uvázané na laně, či jízda na 
gumovém raftu na rozbouřené hladině. Výcvik byl velmi 
přínosný, doufáme, že nabyté znalosti nebudeme nuceni 
v nejbližší době použít.

vodu do hadic ihned po nabrání. Hadicové vedení hned 
za strojem se nám bohužel nepodařilo včas roztáhnout, 
a tak navzdory výstřiku vody z proudnic po úžasných 
25 vteřinách jsme terče ze vzdálenosti snad jen o 2 me-
try vyšší nastříkali až v čase 46,04. Soupeřům druhé 
pokusy vyšly mnohem lépe – vítězný Zaječov provedl 
požární útok za neuvěřitelných 26,01 = přiblížil se tak 
národnímu rekordu. Další výkony okolo 30 vteřin byly 
divácky rovněž neobyčejně zajímavé. Ženy si s časem 
38,3 vybojovaly 4. místo. 

V celkovém hodnocení obdržela družstva SDH Hlás-
ná Třebaň diplomy: muži za 6. místo, ženy za 4. místo. 
O umístění v našem případě zásadně nejde – hlavní 
je, že sportujeme, trénujeme, soutěž jsme zvládli bez 
zranění, pobavili se a s ohledem na soupeře máme důvod 
se zlepšovat.

T E X T:  T O M Á Š S N O P E K ,  V E L I T E L J S DH
F O T O : A RC H I V J S DH H L Á S N Á T Ř E B A Ň

V květnu se hasiči nemuseli řešit žádnou mimořádnou událost, mohli se tedy věnovat výcviku. 

ZÁSAHY HASIČŮ V KVĚTNU

Kontakty na hasiče Hlásná Třebaň
velitel jednotky: 774 550 317 
sdh-hlasna-treban@centrum.cz
Facebook Hasiči Hlásná Třebaň 
https://bit.ly/2V4wYTn
V případě ohrožení života, zdraví a majetku volejte 150. 



14

Tančírna byla komorní, ale jinak skvělá, protože 
jsme si připomněli základní rytmy, taneční kroky a naši 
učitelé tance Milena a Jirka Velkovi, se každému mohli 
individuálně věnovat. Každý si řekl, co by si chtěl za-
tančit, a tak došlo na blues, waltz, jive, foxtrot i polku. 
A troufli jsme si i na cha-chu. Kdo nezaváhá a příště 
přijde, nebude litovat a na našem plese příští rok zazáří. 
Další setkání proběhne v pátek 20. června. 

KVĚTNOVÁ TANČÍRNA

T E X T:  P E T R A Z E L I N KO VÁ ,  A RT C L U B F E R DI N A N D 
F O T O :  A RC H I V K L U B U

Tato akce je podporována obcí Hlásná Třebaň a Středočeským krajem

ART CLUB FERDINAND
artclubferdinand@gmail.com

+420 602 342 543

www.artclubferdinand.cz

facebook art club ferdinand 

SPOLKY A SDRUŽENÍ



15

SPOLKY A SDRUŽENÍ

• délka cca 2 hodiny
• výuka základních uzlů

• tvorba vlastního výrobku

13.6. 2025 od 17.hodin

ART CLUB FERDINAND
Lidka Slavík Limpouchová, 602 342 542, artclubferdinand@gmail.com

DRHÁNÍ - M
ACRAMÉ

pro z
ačáte

čníky
 i po

kroč
ilé vš

ech v
ěkov

ých s
kupin

vyučuje Markéta Cempírková, 603 530 488,
v aplikacích           pod jménem Marille13,
marketa.cem@gmail.com, https://klidnyatelier.cz

finančně podpořeno obcí Hlásná Třebaň

works
hop

HLÁSNÁ TŘEBAŇ
Karlštejnská 149



16

Během našeho květnového setkání bylo slunečno, na 
hřišti jsme přidali šachové figurky a kameny na dámu. 
Látkový pytlík je zavěšený pod šachovnicí zatím provi-
zorně za kůru. Háček bude!

A vyzkoušeli jsme zapůjčené outdoorové hry od Albi. 
A učili se Kalahu a Mölkky. 

ŠACHY, DÁMA A VENKOVNÍ HRY
T E X T:  T O M Á Š P E K Á R E K ,  K L U B S P O L E Č E N S K ÝC H H E R P O L Í Č KO
F O T O : A RC H I V K L U B U

SPOLKY A SDRUŽENÍ



17

SPOLKY A SDRUŽENÍ

Program Staročeských májů se v letošním roce, na 
vroucné přání starosty obce, vrátil na obecní náves. 
I když chladné počasí trochu komplikovalo situaci 
(hlavně malým účinkujícím byla zima), atmosféra Májů 
byla jako vždy velmi příjemná a všichni přihlížející si 
program užili. 

Program jako tradičně zahájili starosta a místní 
chasa, která přišla požádat o právo pořádání Májů. 
Folklórní program uvedla místní mateřská škola pod 
dohledem paní ředitelky Gabriely Neubauerové, cho-
reografii nacvičila s dětmi a pedagogickým sborem 
Lenka Zrostlíková. Na naši náves dále dorazily Be-
rounské hvězdičky, skupina malých mažoretek, taneční 
soubor Proměny z blízkých Řevnic, soubor Kamýček 
z Kamýku nad Vltavou. 

Zavítala k nám opět i Elčovická dudácká muzika 
od Strakonic a nechyběl ani oblíbený Třehusk. Celým 
programem s vtipem a šarmem provázel Martin Slavík. 
Nejen, že vítal jednotlivé soubory, ale také pokládal 
jejich vedoucím záludné a zábavné otázky. V půl šesté 
nastoupila místní chasa pod máj, kde ve čtyřech ko-
lonách odtančila Českou besedu. 

STAROČESKÉ MÁJE V HLÁSNÉ
T E X T:  J A N A Š VÁC H O VÁ ,  T J  S O KO L H L Á S N Á T Ř E B A Ň 
F O T O :  A RC H I V T J  S O KO L H L Á S N Á T Ř E B A Ň & O B E C H L Á S N Á T Ř E B A Ň 



18

Došlo i na dražbu májky, kterou v letošním roce 
vyhrál Kryštof H., a kterého pak společné s májí od-
nesli tanečníci k místní sokolovně. Tady se úderem 
20. hodiny rozezněly tóny diskotékových hitů čes-
kých i zahraničních interpretů, a to prostřednictvím  
DJ Oldy Burdy. 

Diskotéka patřila hlavně mladší generaci, ale i zde 
byla účast hojná a zábava až do druhé hodiny ranní.

Všem vystupujícím bychom touto cestou rádi podě-
kovali za skvělé výkony a budeme se těšit na další ročník.

SPOLKY A SDRUŽENÍ



19

KULTURA A VOLNÝ ČAS

Z P R AC O VA L A :  M I L O S L AVA S N O P E K 

KULTURNÍ A JINÉ AKCE V OKOLÍ

4. 6. 2025
Lety, ZŠ 

Francie a barokní zahrady. Proměna stylu ve Vaux le Vicomt a Versailles
Přednáší kurátorka a historička umění PhDr. Duňa Panenková.  
Začátek v 18.00 hod. Vstup zdarma.

6. 6. – 8. 6. 2025
13. 6. – 15. 6. 2025
Řevnice, lesní divadlo

My Fair Lady
Muzikál Lidové skupiny Notičky v lesním divadle.
Představení začíná v 19.00, končív 20.00 hod. 
Hlavní role Natálie Němečková a Dušan Navařík.
Vstupné 150/100 Kč. 

10.–11. 6. 2025
Dobřichovice

Ealling a Kjell aneb chvála bláznovství
Představení začíná v 20.00, končí v 22.00 hod. 

12. 6. 2025
Lety, ZŠ 

Kouzlo keltských melodií
Hudební vystoupení Bety, Nina a Batik Boys. Začátek v 18.00 hod.

14. 6. 2025
Dobřichovice, zámek 

Všechny chutě světa
Food festival s doprovodným programem. Vstupné.

14. 6. 2025
Lety

Koncert Harry Band u srubu 
Srub U Kocoura Lety, začátek v 19.30 hod.

22. 6. 2025
Dobřichovice

ETC... legenda bigbítu
Slaví v letošním roce 50 let od svého vzniku. Vstupné 450 Kč

25. 6. 2025
Dobřichovice

Ekstase – Kateřina Englichová, Vilém Veverka a Alžběta Poláčková
Koncert významné české harfistky a hobojisty.  
Hostem bude zpěvačka Alžběta Poláčková. Vstupné 450 Kč.



20

Z REDAKCE

T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ 

V této uspěchané době jde jen těžko rozeznat, co je pravda, a co ne. Kyberpodvodníci jsou 
čím dál tím vynalézavější. Prevence je proto klíčová a zároveň nejefektivnější v obraně proti 
nim. ČSOB, Policie ČR, Mastercard a Česká televize se spojily a připravily seriál o deseti 
aktuálně nejnebezpečnějších hrozbách z digitálního světa. V následujících číslech Zpravodaje 
vám jednotlivá témata zprostředkujeme a věříme, že přispějeme k vaší ochraně. 

BRAŇTE SE ROZUMEM – PRODEJ A NÁKUP 

V každém on-line bazaru se pod falešnými účty mo-
hou pohybovat podvodníci. Jedni prodávají atraktivní 
zboží za neuvěřitelně výhodnou cenu, ale místo zboží 
pak dostanete prázdnou krabici a přijdete o peníze. Ti 
druzí mají zdánlivě zájem o vámi nabízené zboží, ale ve 
skutečnosti z vás, pod záminkou přijetí platby, vyláka-
jí údaje o platební kartě či přístupy do internetového 
bankovnictví.

Nejen nákup zboží na internetu je rizikový, ale i pro-
dej. Pachatelé předstírají zájem o vaše zboží s tím, že 
vám zašlou odkaz na webovou stránku s formulářem, 
kam máte zadat citlivé bankovní informace. Může 
jít o informace z vaší platební karty nebo přístupové 
údaje do vašeho internetového bankovnictví. S tím, 
že vám pachatel zašle touto cestou peníze na váš účet. 
Je to ale pouze phishing (zaslání odkazu s falešným 
odkazem, například na web přepravní společnosti nebo 
přihlašovací stránky banky), kdy jsou cílem pachatele 
právě tato velmi citlivá bankovní data. Když něco přes 
internet prodáváte, tak kupujícímu plně dostačuje, když 
zná číslo vašeho bankovního účtu. V případě nákupu 
zboží přes různé internetové bazary je to především 
o ostražitosti. Pozor zejména na nabídky atraktivního 
zboží za výrazně nižší ceny, než jsou obvyklé. Zde je 
dobré sledovat recenze o prodávajících, a to jak na té 
konkrétní bazarové platformě, tak i jinde. Například na 
stránkách podvodnabazaru.cz. Když to půjde, tak raději 
volte možnost fyzického předání. Případně na dobírku.

JAK PODVOD POZNÁTE
–  Profil prodávajícího nebo kupujícího podvodníka 

nemá zpravidla důvěryhodnou historii.

–  Prodávající nabízí luxusní zboží za velmi atraktivní 
až nereálnou cenu.

–  Kupující se ozývá na nabídku velmi rychle po jejím 
zveřejnění. Je velmi ochotný a nabízí zaplacení pře-
dem a vyzvednutí prostřednictvím kurýra přepravní 
firmy. Zašle vám svůj vlastní odkaz na webové 
stránky pro přijetí platby nebo potvrzení zásilkové 
služby.

CO DĚLAT
–  Prověřujte si historii prodávajícího i kupujícího.  

Využít můžete například stránku podvodnabazaru.cz.

–  Buďte zdravě nedůvěřiví k atraktivním cenám za 
luxusní zboží.

–  Neklikejte na žádné neověřené odkazy a nic na nich 
nevyplňujte.

–  Pokud máte sebemenší podezření, vyzvěte protistra-
nu k fyzickému předání, zaslání peněz na účet nebo 
dobírce.

REÁLNÝ PŘÍBĚH
Monika, 29 let

Nedávno jsem prodávala starší kočárek po mé dceři. 
Za peníze z prodeje jsem jí chtěla koupit něco hezkého. 
Netrvalo to dlouho a ozval se mi nějaký pán, že má o zboží 
zájem. Měla jsem radost, že to jde tak rychle. Napsal mi, 
že se postará i o dopravu a poslal mi odkaz na přepravní 
společnost. Stačí prý vyplnit jen mou adresu a do platební 
brány informace o mém účtu, přes kterou mi pošle peníze. 
Přišlo mi to zvláštní, ale říkala jsem si, že přece nic nekupuji, 
ale prodávám. Co se mi může stát? Stalo. Večer jsem zjistila, 
že mi z účtu zmizelo 320.000 Kč. Uvědomila jsem si, že 
jsem vlastně pachateli všechny své přístupové údaje sama 
napsala a přístup potvrdila v rámci falešné platební brány. 
Neověřila jsem si správnost odkazu.

Podívejte se na díl ze seriálu „Tohle radši nezkou-
šejte!“, který se věnuje této problematice, na iVysílání 
České televize.

https://www.ceskatelevize.cz/
porady/16497743667-tohle
-radsi-nezkousejte/



21

Z REDAKCE

Vintířova stezka propojuje místa, kde vzkvétal kult 
mnicha, poustevníka, diplomata a vyjednavače Vintíře. 
Dlouhou dobu vedla bavorsko-českým příhraničím po 
jedné z nejstarších obchodních stezek, z Vintířova do-
movského kláštera Niederalteich v Bavorsku, vinula se 
podél zlatonosné řeky Otavy a končila v Blatné v jižních 
Čechách. Stezku v tomto rozsahu vytvořil Plzeňský kraj.

Nová část stezky vede například přes poutní místo 
Svatá Hora u Příbrami, kolem původně gotické tvrzi Pičín 
nebo přes přemyslovské hradiště Tetín, kde žila a byla 
zavražděna svatá Ludmila. Trasa prochází také mystic-
kým místem Svatý Jan pod Skalou s tamním klášterem 
a jeskyní, kde žil poutník Ivan. Putující může zaujmout 
skalní útvar Hlubočepské plotny nebo hradiště Děvín. 
Z Blatné na Břevnov, k nejstaršímu mužskému klášteru 
v Čechách, urazí poutníci dohromady 136 kilometrů.

T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ & S VATÁ L U DM I L A ,  Z . S .

Oslavte den letního slunovratu a přijďte symbolicky otevřít nový úsek poutní stezky!

POUŤ VE SVATÉM JANU A OTEVŘENÍ POUTNÍ STEZKY 

Sobota 21. června 2025 
13.00 Koncert vintíře langáška a spol (kostel narození 

sv. Jana křtitele ve sv. Janu pod skalou)

13.45 Pěšky k nové lavičce sv. Vintíře

14.00 Požehnání lavičky sv. Vintíře. Berounský 

pěvecký sbor tadooba

Neděle 22. června 2025
11.00 Přednáška o fenoménu poustevnictví od 

historika jakuba izdného (kostel)

Akce je součástí programu svatojánské poutě

www.putovanizakoreny.cz 



22



23

Pro 1. stupeň ZŠ Lety, zaměřené 
na dramatickou výchovu 

hledáme posilu 
do našeho týmu na pozici: 

  

      Učitel/ka 1. stupně ZŠ, nástup 1. 9. 2025 
        
      Požadujeme:  

 Pedagogické vzdělání pro 1. stupeň  
 Tvořivý a respektující přístup k dětem 
 Zájem o dramatickou výchovu (výhodou) 
 Samostatnost, spolehlivost, týmového ducha  

 
       Nabízíme:  

 Přátelské pracovní prostředí 
 Podporu profesního růstu 
 Prostor pro kreativitu a seberealizaci 
 Příspěvky z FKSP 

  

 

 

 

 

romana.sindlarova@skolalety.cz    
www. skolalety.cz     




